РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                                                                                                ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ                                                                                                      ТЕЙКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН                                                                                 СОВЕТ КРАПИВНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

 от 10.11.2020 года                                                                                        № 16

с.Крапивново

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ КРАПИВНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТЕЙКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(изменения в Устав Крапивновского сельского поселения зарегистрированы в управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Ивановской области  25.11.2020года регистрационный номер ru 375233032020001)
Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.07.2005 N 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Законом Ивановской области от 18.11.2014 № 86-ОЗ «О некоторых вопросах формирования, организации и деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований Ивановской области», учитывая результаты публичных слушаний по проекту решения Совета Крапивновского сельского поселения Тейковского муниципального района Ивановской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Крапивновского сельского поселения Тейковского муниципального района Ивановской области», в целях приведения Устава Крапивновского сельского поселения Тейковского муниципального района Ивановской области в соответствие с действующим федеральным и региональным законодательством,  Совет Крапивновского сельского поселения решил:
1. Внести изменения и дополнения в Устав Крапивновского сельского поселения Тейковского муниципального района Ивановской области (прилагаются).

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ивановской области для государственной регистрации.

3.  Обнародовать настоящее решение в соответствии с частью 11 статьи 37 Устава Крапивновского сельского поселения Тейковского муниципального района Ивановской области после государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.

5. Пункт 19 приложения к настоящему решению, применяется к Главе Крапивновского сельского поселения, избранному после вступления в силу настоящего решения.

Председатель Совета Крапивновского

сельского поселения Тейковского

муниципального района Ивановской области                                               И.П.Васильева

Глава Крапивновского сельского

поселения Тейковского муниципального

района Ивановской области                                                                               Д.В.Васильев

Приложение

к решению Совета Крапивновского

сельского поселения

от 10.11.2020 г. №  16

Изменения и дополнения

в Устав Крапивновского сельского поселения

Тейковского муниципального района Ивановской области,

принятый решением Совета Крапивновского сельского поселения Тейковского муниципального района Ивановской области от  25.03.2014 № 188 (с изменениями и дополнениями, внесенными решениями  от 27.01.2015 № 217, от 27.05.2015 № 231, от 15.06.2016 № 52, от 28.11.2016 № 72, от 31.07.2017 № 111, от 29.10.2018 № 166)

1. В части 2 статьи 2 Устава слова «рекреационные земли» заменить словами «земли рекреационного назначения».

2. Часть 1 статьи 7 Устава дополнить пунктом 14 следующего содержания:

«14) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами;»

3. Пункт 11 части 1 статьи 8 Устава  признать утратившим силу.

4. Пункт 13 части 1 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:

«13) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения;»

5. Дополнить часть 1 статьи 8 Устава пунктами 14, 15, 16 и 17 следующего содержания:

«14) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»;

15) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта;

16) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 07.02.1992г № 2300-1 «О защите прав потребителей»;

17) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности.»;
6. Пункт 5 части 1 статьи 9 Устава признать утратившим силу.

7. Часть 1 статьи 9 Устава дополнить пунктом 6.2 следующего содержания:
«6.2) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года N 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации;»;

8. Пункт 8 части 1 статьи 9 Устава изложить в следующей редакции:

«8) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы поселения, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;».

9. Абзац 1 части 2 статьи 9 Устава изложить в следующей редакции:

«2. Совет Крапивновского сельского поселения и Администрация Крапивновского сельского поселения вправе принимать решение о привлечении граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для поселения работ (в том числе дежурств) в целях решения вопросов местного значения поселения, предусмотренных пунктами 9 и 19  части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

10. Пункт 6 статьи 12 Устава изложить в следующей редакции:

«6) публичные слушания, общественные обсуждения;».

11. В содержании Устава и в тексте Устава наименование статьи 18 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 18. Публичные слушания, общественные обсуждения».

12. Пункт 1 части 3 статьи 18 Устава изложить в следующей редакции:

«1) проект Устава поселения, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда в Устав поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов Ивановской области в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;».

13. Пункт 3 части 3 статьи 18 Устава изложить в следующей редакции:

«3) проект стратегии социально-экономического развития поселения;».

14. Статью 18 Устава дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется решением Совета Крапивновского сельского поселения с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.».

15. Пункты 7 и 11 части 2 статьи 26 Устава признать утратившими силу.

16. Часть  6.1 статьи 28 Устава изложить в следующей редакции:

«6.1. Депутаты Совета Крапивновского сельского поселения, Глава Крапивновского сельского поселения должны соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.

Полномочия Депутата Совета Крапивновского сельского поселения, Главы Крапивновского сельского поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 03.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные депутатами Совета, Главой Крапивновского сельского поселения размещаются на официальном сайте Администрации Крапивновского сельского поселения (http://www.krap-adm.ru) в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и (или) предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом решением Совета Крапивновского сельского поселения.

Порядок принятия решения о применении к депутату, Главе поселения мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», определяется решением Совета Крапивновского сельского поселения в соответствии с законом Ивановской области.»».

17. Часть 9 статьи 28 Устава дополнить абзацами следующего содержания:

«Встречи депутата с избирателями проводятся в помещениях, специально отведенных местах, а также на внутридворовых территориях при условии, что их проведение не повлечет за собой нарушение функционирования объектов жизнеобеспечения, транспортной или социальной инфраструктуры, связи, создание помех движению пешеходов и (или) транспортных средств либо доступу граждан к жилым помещениям или объектам транспортной или социальной инфраструктуры.

Совет Крапивновского сельского поселения определяет специально отведенные места для проведения встреч депутатов с избирателями, а также определяет перечень помещений, предоставляемых для проведения встреч депутатов с избирателями, и порядок их предоставления.».

18. Часть 3 статьи 31 Устава дополнить абзацем  следующего содержания:

«Совету Крапивновского сельского поселения для проведения голосования по кандидатурам на должность Главы поселения представляется не менее двух зарегистрированных конкурсной комиссией кандидатов.».
19. Абзац 1 части 4 статьи 31 Устава изложить в следующей редакции:

«4. Глава Крапивновского сельского поселения избирается Советом Крапивновского сельского поселения тайным голосованием большинством в две трети голосов от установленной настоящим Уставом численности депутатов Совета Крапивновского сельского поселения сроком на четыре года, но не более срока полномочий избравшего его Совета Крапивновского сельского поселения.».

20. Абзац 1 части 13 статьи 31 Устава изложить в следующей редакции:

«13. В случае досрочного прекращения полномочий Главы Крапивновского сельского поселения либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет должностное лицо Администрации Крапивновского сельского поселения, назначаемое решением Совета Крапивновского сельского поселения.

21. Статью 34.1 Устава дополнить частью 4  следующего содержания:

«4. Полномочия контрольно-счетной комиссии Крапивновского сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля могут быть переданы контрольно-счетному органу Тейковского муниципального района Ивановской области на основании соглашения, заключенного Советом Крапивновского сельского поселения с представительным органом Тейковского муниципального района Ивановской области.»

22. Второе  предложение части 3 статьи 37 Устава изложить в следующей редакции:

«Изменения и дополнения, внесенные в Устав поселения и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения Устава поселения в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Совета Крапивновского сельского поселения, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в Устав поселения.».

23. Часть 10 статьи 37 Устава изложить в следующей редакции:

«10. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Крапивновское сельское поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).».

24. Абзац 1 части 11 статьи 37 Устава изложить в следующей редакции:
«11. Официальным обнародованием муниципальных нормативных правовых актов и соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, является их размещение на информационных стендах Крапивновского сельского поселения, находящихся по следующим адресам:»

25. Часть 11 статьи 37 Устава дополнить абзацем следующего содержания:

«Для официального опубликования (обнародования) Устава поселения, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнению в Устав поселения также используется портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: ЭЛ № ФС77-72471 от 05.03.2018).»

26. Часть 2 статьи 42 Устава изложить в следующей редакции:

«2. Порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий определяется Советом Крапивновского сельского поселения.

Порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных учреждений определяется Администрацией Крапивновского сельского поселения.».

27. Часть 3 статьи 42 Устава признать утратившей силу.

28. Статью 43 Устава изложить в следующей редакции:

«1. Органы местного самоуправления Крапивновского сельского поселения в пределах своей компетенции от имени поселения участвуют в хозяйственных обществах, в том числе межмуниципальных, выступают учредителями некоммерческих организаций, и осуществляют иные полномочия учредителя (участника) указанных юридических лиц, установленные Гражданским кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами.

2. Совет Крапивновского сельского поселения и представительные органы иных муниципальных образований для совместного решения вопросов местного значения могут принимать решения об учреждении межмуниципальных хозяйственных обществ в форме непубличных акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью.

3. Совет Крапивновского сельского поселения принимает решения о создании некоммерческих организаций в форме автономных некоммерческих организаций и фондов.»